sando de desfar et sottometer tuta la christianità. Eperhò nui ve femo assaver a tute le vostre dignità, comi el di dela Epifania passata el sopraditto turcho cum grande exercito ha mandà sopra de nuy nel nostro paieze cum numero de cento et vintimillia homeni dei qualli era suo principal capitano Suliman Bassà vegelerevagi et cum lui tuta la soa corte del sopradetto turcho, et tute le zente de la Romania, et hel signor maritanorum cum tuta la sua possanza Asanbech, Allibeche, Scandarbech, Granabeche, et Ochubeche, Valti Vulbeche Serefabeeche signor de Soffio, Cusenrabeche, Paierbeche et el fiollo de Isach Bassa, cum tuto el popullo de Sangzerisbeche, et tutti questi sopradicti sono tuti i principal del campo, et cussi havemo inteso et visti, et nui cum la deffensione de la man cum la spada, et con lo adiuto de meser dominedio le havemo superchiadi et cum li piedi zappadi, et le nostre spade se anno passudo de loro. Et per queste talle cosse sia reingraziado messer dominedio; et dapoì che questo infidelle Imperador turcho ha sentito questa rotta, el se mette in ordine lui in persona cum tuta la soa possanza, et volle nel mexe de mazo proximo vegnir sopra de nuy, et se pensa de vegnir a tuor el nostro

mandamo alle amicitie vostre come tucti ve debiate presto sopra el nemicho della cristianità Inperò che è tempo perchè el dicto Turcho ad ongni parte ha molti aversarij li quali con armata mano contra de luj procederarino et noi da questa parte promectemo sopra la nostra fede cristiana col nostro collo per fino alla morte stare et pugnare per la cristianità et a questo modo voi faccendo de l'altra parte per terra et per mare in modo che a questa volta con l'aiutorio de dio omnipotente hauemo tagliata la sua dextra, adunque non vogliate tardare.

Data in Saconia in dì della conversione di san paulo del mese de gennaro a dì 25 nel 1475.

paiexe ch'è la porta de tuti i christiani, la qualle porta he questo nostro paiexe che dio ne guardi tuta la christianita sel guadagna questa porta, che dio ne guardi, tuta la christianita sara in gran tribullatione. Et perhò nui pregemmo la vostra carita che li vostri capitaniij prestamente contra li inimixi de la christianita ne sia in adiuto, et adesso he el tempo, perche el turcho ha gran contrasti et in piu parte è hassai daffar nele parte che li homeni cum la deffensione de la man cum la spada li sta contra, non ha sua opinione, et nuy da la nostra parte promettemo per lo nostro Imperial sacramento cum la nostra vita et fino ala morte deffender, et combatter per la fede christiana. El simile dove ffar anehora voy et per mare et per terra, perche adesso nui havemo per opinione cum lo adiutorio de dio che nuy li havemo rotta et tolta la ala dextra, et perhò voliati esser volenterossi et presti. Datum a Sonzonia el di de san Pollo adi 25 zenaro anno domini 1475.

Stephano Vaivoda signior del paiexe de la Molda.

II

TURDA, 1475, IANUARIÛ 23.

Un anonim din Transilvania comunică regelui Mateiû Corvin detaliile invasiunii Turcilor în Moldova în număr de 100,000 ostași și 20 mii țerani din Bulgaria cu securi, meniți pentru curățarea drumurilor și asediul cetăților, contra că-

rora eșind Ștefan-vodă cu 50,000 Moldoveni și 1800 Unguri, de 'ntăiu a ars tôte în calea Turcilor, pentru a'i lipsi de provisiuni, ba încă a mai surprins și pe cele ce le veniaă din Muntenia, apoi apucându-î într'o vale îngustă, după o luptă de 2 zile î-a înfrânt cu desăvârșire, prinđend pe beglerbeul, pe fiul sultanului și alți căpitani, ér restul Turcilor aă fost sdrobiți de Basarab (Vlad Tepeș),¹ care a năvălit asupra-le dintr'o cetate, unde până atunci el fusese asediat de cătră dînșii, tôte acestea producend o mare veselă în Transilvania.

In cutia : *Sezione storica-militare-guerre-Turchia.*

Novitates de Turcis allate ad Maiestatem Regiam.

Bassa turchorum cum filio imperatoris turchorum ac Alibech et nonnullis Vayvodis sub quorum conductu erant centum milia turcorum et XX-a milia rusticorum cum securibus fossorijs et capisterijs pro viarum explanatione ac obsidione munitionum qui venerant cum eis de Bulgaria intravit Moldaviam, Stephanus autem Vaivoda moldaviensis intelecto adventu turchorum undecumque potuit acquisivit auxilium a Siculis et aliis vicinis locis, ex Valachis autem suis moldaviensibus habuit quasi quinquaginta milia hominum, ex Hungaris armatis mille octingentos quibus congregatis videns quod non posset turcis occurrere in campis retrocessit ad loca forciora, et fecit comburere omnem provinciam, per quam erant venturi turci, ne haberent victualia qui dum aliquibus diebus penuria victualium laborassent et fatigati essent faciebant tamen post se victualia deferre de Transalpina per currus et animalia que non poterant eo tempore sequi. Deputaverunt septem Vayvodas turcorum ad rumpendas indagines pro recipiendis victualibus, non remoti ibi erant Siculi et gentes Stephani Vaivode, quibus ijdem Siculi occurrerunt ad pugnam, et prostraverunt eos in quodam loco arto. Ex alia parte iterum receperunt illa victualia que ducebantur post turchos. Videntes autem quod fortuna eorum prosperaretur in festo sancti Pauli primi heremite, quod erat feria tertia de mane, toti exercitui turcorum, in quadam stricta et lutuosa valle ubi turci propter vallis artum situm non poterant se ad conflictum bene extendere et alas dilatare, occurrerunt ad pugnam, contra quos tertia feria die ac nocte sic suo modo feria quarta usque ad feriam quintam sic fortiter pugnaverunt. Sed non poterant movere exercitum turcorum ex quo erat multitudo magna. Tandem feria quinta die lucescente fortissime in eos prosiluerunt, multos ex eis occidendo sagitis et lanceis, videntes turci non posse resistere, terga verterunt quos Valachi, et Siculi ac Ungari insequentes maxima

(¹) Cf. documentul publicat în *Columna*, p. 377.

strage affecerunt, Bassam turchorum, filium imperatoris et Alibec cum nonnullis Vayvodis turchorum et plurimis turcorum captivando, ex alia parte Bozorad maior qui erat in quodam castro obsessus per turchos videns fugam turchorum de castro prosiluit, et magna dampna turcis fugientibus intulit unde tota fortitudo turchorum dissipata extitit, super qua victoria tota Transilvania nunc in triumpho ducit dies suos, ista deus misericors nunc operatus est per humiles manus hominum in destructione inimicorum cristianorum. Ex Torda feria tertia proxima ante festum conversionis sancti Pauli apostoli anno 1475.

III

BUDA, 1475, FEBRUARIŪ 12.

Leonardo da Oretona cătră Roseto la Ferrara, după ce'i amintesc o altă epistolă, unde descrie strălucita victoriă a domnului moldovenesc Stefan, care—cu o armată compusă în majoritate din țeranî rēu armați—reușise a înfrânge aprōpe 120,000 de Turci, flōrea lor perind în luptă, ér din cei rēmași căđēnd prinși în mânilor Moldovenilor o sēmă de căpitanî atât de bogați, încât propun a se rescum-pēra cu câte 80,000 ducați de cap, ceia-ce Stefan a refusat până se va înțelege cu Ungaria, — adaugă că sultanul se prepară acum în persōnă a începe un nou res-boiū, în care însă va fi bătut și mai rēu, căci atuncî va merge contra lui în persōnă și regele Mateiū Corvin cu elita armatei ungare și cu 50,000 Moldoveni.

In cutia : *Sezione storica-militare-guerre-Turchia.*

1475 adî 13 febraio. In Buda.

Per un altra za fa giorni 14 ve advisai etiam del nostro ben stare, et etiam dela rotta ha havuto el turcho da Christiani, zioe da Stefano Vayvoda signor de Ulachia et da Hungari : tanto che foreno tuti Turchi circa cento et ventimillia, tuti pigliati et tagliati a pezi. Scrivando la cossa com'è passa, saria longo ad scrivere. Ma se stima, che la mazor parte de valenti homini haveva el gran turcho sonno stati in questa rotta morti et prexi; et sapiate che el sono sta pigliati parecchi, che volentera hanno voluto dare et pagare ducati ottanta millia per la loro testa, solamente per una persona. El ditto Vayvoda non l'ha voluto lassare, fin tanto che'l nostro signor Re sera qui. Non se sa quello se fara deli ditti capitanei de turchi. Ala tornata del Re se fara fine deli ditti.

Item sapiate che qui etiam habiamo da novo che el turcho in persona vora venire de qua con persone duxento millia et ben in ordine, et questo

se tiene certamente che verano; ma nui etiam de qui tuto homo sera in ordine et benissimo, et speremo in Dio et in la gloriosa sua madre verzene Maria che ge darano victoria migliore la secunda volta che la prima, perchè in questa prima rotta sonno state poche zente armate la piuy parte sonno stati villani, et el nostro Re etiam non e stato presente. Ma se el gran turcho vignera come se dige in persona, etiam el nostro Re andera in persona et ben in ordine, come lui sa fare, et cum zente assai armata, perche hormai habiamo con tuti pace excepto con turchi guerra, et credo che audirete in questa estade bonissime novitate. Ogni homo comprerà ballestre et schiopefe, et credo che se'l dicto turcho vignera con tanta zente che con lo adiuto de Dio el nostro Re havera etiam tanto quanto che lui, perche tuto el Reame se levera suxo contra el dicto turcho. Solamente el dicto Stefano Vayvoda havera persone cinquanta millia, siche si verranno Hungari et Ulachi, spero in Dio haveranno grandissima victoria. Non altro. Christo da male ze guardi, sempre siamo ai vostri piaceri.